
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

中國稅務 

增值稅一般納稅人涉稅風險清單(2） 

 

 

 

序號 稅種 
風險 

要素 
具體稅收風險描述 

風險易發

行業 

1 

土地 

增值稅 

稅率 

稅額 

預售房地產時未按房地產類型和預

征率分別申報預繳土地增值稅。 

房地產業 

2 
徵稅 

對象 

將開發產品用於職工福利、獎勵、

對外投資、分配給股東或投資人、

抵償債務、換取其他單位和個人的

非貨幣資產等發生所有權轉移的，

未視同銷售申報納稅。 

3 
計稅 

依據 

增值稅和土地增值稅預繳計稅依據

不匹配。 

4 
徵稅 

對象 

達到應清算或可清算條件而未進行

清算。 

5 
徵稅 

對象 

房地產開發企業以其建造的商品房

進行投資和聯營，未申報繳納土地

增值稅。 

6 
徵稅 

對象 

轉讓國有土地使用權、地上建築物

及其附著物時，對未辦理土地使用

權證而轉讓土地的情況，未計算繳

納土地增值稅。 

7 
計稅 

依據 

在轉讓土地權屬時，轉讓價格明顯

偏低且無正當理由，少申報繳納土

地增值稅。 

8 契稅 
徵稅 

對象 

以劃撥方式取得土地使用權再轉讓

的，未對補交的土地出讓價款和其

他出讓費用等補繳相應契稅。 

所有行業 
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9 契稅 
徵稅 

對象 

將國有劃撥用地改變土地性質為出讓地時，未以補繳的

土地出讓價款為計稅依據繳納相應的契稅。 

所有行業 

10 
土地 

增值稅 

計稅

依據 

轉讓房屋和土地權屬時，轉讓價格明顯偏低且無正當理

由導致少申報繳納契稅。 

11 

印花稅 

徵稅

物件 

購銷合同或具有合同性質的憑證（包括供應、採購、協

作、補償、易貨等合同）在簽訂時未按購銷金額依“購

銷合同”稅目計稅貼花。特別是易貨合同的計稅依據未

包括易貨的金額（另有規定的除外）。 

12 
稅率

稅額 

房屋和土地使用權出讓合同、轉讓合同未按照“產權轉

移書據”申報印花稅。 

13 
徵稅

物件 
投資方股權變更但未申報繳納印花稅。 

14 
稅率

稅目 

企業簽訂由受託方提供原材料的加工承攬合同，合同中

不劃分加工費與原材料金額的，沒有按全部金額，依照

“加工承攬合同”計稅貼花；合同中分別記載加工費金

額與原材料金額的，在簽訂時未分別按“加工承攬合

同”、“購銷合同”計稅合計貼花。 

15 
計稅

依據 

企業已貼花的應稅合同，在修改後增加所載金額的，未

對增加金額部分繳納印花稅；對已簽訂但未履行的合同

未按規定繳納印花稅。 

16 
稅率

稅目 

稅率稅目適用錯誤風險。同一憑證，因載有兩個或兩個

以上經濟事項而適用不同稅率的，若分別記載金額，應

分別計算應納稅額貼花；若未分別記載金額的，按稅率

高的計稅貼花。 

17 
計稅

依據 

簽訂無金額的框架合同時未貼印花稅或僅貼 5 元印花，

實際結算時未按規定補貼印花稅。 

18 

城鎮土地

使用稅 

計稅

依據 

申報的城鎮土地使用稅面積少於土地資訊登記面積或土

地面積發生變化未及時報送修改稅源資訊，導致城鎮土

地使用稅申報不實。 

19 
徵稅

物件 

企業同時擁有應稅土地和免稅土地，征免界限劃分不

清，錯誤申報繳稅。 

20 
減免

核准 

申請享受城鎮土地使用稅困難減免優惠的，沒有按規定

辦理減免稅核准手續，自行少計算繳納稅款。 

21 
納稅

地點 

跨區土地稅源未進行資訊報告，導致城鎮土地使用稅漏

繳。 
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22 

車船稅 

徵稅 

對象 

掛車等無需購買交強險的車輛未申報繳納車船

稅。 
運輸行業 

23 徵稅 

對象 

車船用於抵債期間，持有抵債車船方，未申報車

船稅。 
所有行業 

24 資源稅 
徵稅 

對象 

開採或者生產能源礦產、金屬礦產、非金屬礦

產、鹽等未申報資源稅。 

開發資源稅應

稅產品行業 

25 
車輛 

購置稅 

徵稅 

對象 

免稅車輛因轉讓、改變用途等原因，其免稅條件

消失的，未在免稅條件消失之日起 60 日內到主

管稅務機關重新申報納稅。免稅車輛發生轉讓，

但仍屬於免稅範圍的，受讓方未自購買或取得車

輛之日起 60 日內到主管稅務機關重新申報免

稅。 

所有行業 

26 
殘疾人就

業保障金 

徵稅 

對象 

殘疾人就業保障金應申報未申報。自 2020 年 1

月 1 日起，保障金實行分檔徵收，用人單位安排

殘疾人就業比例 1%（含）以上但低於 1.5%的，

三年內按應繳費額 50%徵收；1%以下的，三年

內按應繳額 90%徵收；對在職工總數 30 人

（含）以下的企業，暫免徵收殘保金。 

27 
徵稅 

對象 

個人所得稅申報的單位職工人數、單位職工工資

總額與殘疾人保障金申報資訊不匹配。 

 

 
 

 
 

啟源集團擁有經驗豐富的專業團隊，為客戶提供中國公司的籌建、註冊及各類許可證/牌照的申請

及後續維護、稅務籌畫及審計服務，有關詳情請諮詢我們的專業顧問。 
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如果您需要進一步的資訊或協助，煩請您流覽本所的官方網站 www.kaizencpa.com   

或通過下列方式與本所專業會計師聯繫： 

電郵： info@kaizencpa.com    電話： +852 2341 1444 

手提電話：+852 5616 4140, +86 152 1943 4614 

WhatsApp, Line 和微信： +852 5616 4140 

Skype: kaizencpa 
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